Aber die **confirmatio** und die **letzte Eung** sind Ceremonien, welche von den alten Vätern hergekommen, welche auch die Kirche nie als für nötig

non habent mandatum Dei. Propterea non est inutile hos ritus discernere a superioribus, qui habent expressum mandatum Dei et claram promissionem gratiae.

7] *Sacerdotium* intelligunt adversarii non de ministerio Verbi et sacramentorum aliis porrigendorum, sed intelligunt de sacrificio, quasi oporteat esse in novo testamento sacerdotium simile Levitico, quod pro populo sacrificet et mereatur aliis remissionem peccatorum. Nos docemus, sacrificium Christi morientis in cruce satis fuisse pro peccatis totius mundi, nec indigere praeterea aliis sacrificiis, quasi illud non satis fuerit pro peccatis nostris. Ideo iustificantur homines non propter ulla reliqua sacrificia, sed propter illud unum Christi sacrificium, si crederent illo sacrificio se redemptos esse. Ideo sacerdotes vocantur non ad ulla sacrificia velut in lege pro populo faciendi, ut per ea mereantur populo remissionem peccatorum, sed vocantur ad docendum evangelium et sacramenta porrigenda populo. Nec habemus nos aliud sacerdotium, simile Levitico, 11] sicut satis docet epistola ad Ebraeos. Si autem ordo de ministerio Verbi intelligatur, non gravatim vocaverimus ordinem sacramentum. Nam ministerium Verbi habet mandatum Dei et habet magnificas promissiones, Rom. 1, 16: *Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti*. Item Es. 55, 11: *Verbum meum, quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum, sed faciet*, [R. 202 12] *quaecumque volui* etc. Si ordo hoc modo intelligatur, neque impositionem manuum vocare sacramentum gravemur. Habet enim ecclesia mandatum de constituendis ministris, quod gratissimum esse nobis debet, quod scimus Deum approbare ministerium illud et ad 13] esse in ministerio. Ac prodest, quantum fieri potest, ornare ministerium Verbi omni genere laudis adversus fanaticos homines, qui somniant Spiritum Sanctum dari non per Verbum, sed propter suas quasdam praeparationes, si sedeant otiosi, taciti, in locis obscuris, expectantes illuminationem, quemadmodum olim *ἐνδουσιασταί* docebant et nunc docent Anabaptistae.

14] *Matrimonium* non est primum institutum in novo testamento, sed statim initio creato genere humano. Habet autem mandatum Dei, habet et promissiones, non quidem proprie ad novum testamentum pertinentes sed magis pertinentes ad vitam corporalem. Quare si quis volet sacramentum vocare, discernere tamen a prioribus illis debet, quae proprie sunt signa novi testamenti et sunt testimonia gratiae et remissionis peccatorum. 15] Quodsi matrimonium propterea habeat appellationem sacramenti, quia habet mandatum Dei, etiam alii status seu officia, quae habent mandatum Dei, poterunt vocari sacramenta, sicut magistratus.